1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 008/2007-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO o voto oral apresentado
pelo eminente Relator, Doutor Nicolau Libório dos Santos
Filho, exarado nos autos do Processo n.º 12.913/2006/PGJ;

CONSIDERANDO o teor da Representação
da lavra da Exma. Sra. Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral,
Promotora de Justiça da Entrância Final e da Associação
Amazonense do Ministério Público;

CONSIDERANDO que o relatório conclusivo
da Comissão Sindicante se manifestou pela instauração de
Processo Administrativo, com base no art. 143, inciso II da
Lei Complementar n.º 011 de 17 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33,
inciso XXI do mesmo Diploma legal;

CONSIDERANDO a decisão, por maioria dos
presentes, em sessão extraordinária do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 10 de abril de 2007,

RESOLVE:

I- PROPOR a remessa dos autos do Processo
n.º 12.913/2006/PGJ, ao douto Procurador-Geral de Justiça,
para os fins de designar Comissão de Processo
Administrativo, com base no teor do relatório conclusivo da
Comissão de Sindicância,  instaurada com o escopo de
investigar as irregularidades supostamente praticadas pelos
Exmos. Srs. Drs. Vicente Augusto Cruz Oliveira,
Procurador-Geral e Justiça à época, David Evandro Costa
Carramanho, Promotor de Justiça da Entrância Final, Vicente
Augusto Borges Oliveira, Promotor de Justiça de Entrância
Final e Jonas Neto Camêlo, Promotor de Justiça da Comarca
de Apuí, acolhendo as razões do voto oral apresentado pelo
Relator da matéria;

2

RESOLUÇÃO N.º 008/2007-CPJ

II- SUGERIR  ao eminente Procurador-Geral

de Justiça a adoção de medidas legais cabíveis em relação ao
Exmo. Sr. Dr. Fernando Florêncio da Silva, Procurador de
Justiça Aposentado e à servidora Ivonilda Nogueira
Medeiros, Agente  de Apoio do Quadro de funcionários desta
Instituição.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril de
2007.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

.../amn

This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com